<222> Quae desiit amicitia, ne coepit quidem. (745) [終わってしまった友誼関係は、決してはじまらない。]

<223> Quam magnum est non laudari, esse et laudabilem! (752) [賞讃されないが、[しかし] 賞讃に値するものであることは、なんと偉大なことか!]

<224> Quam malus est, culpam qui suam alterius facit! (753) [自身の罪過を他の [人] の [罪過] とする [人は]、なんと悪いことか!]

<225> Quam miserum auxilium est, ubi nocet, quod sustinet! (756) [援助がその対象としている [ものを] 害するとき、その援助はなんと嘆かわしいことか!]

<226> Quam miserum est, ubi te captant, qui defenderint! (763) [[君を] 守ってくれた [人々が] 君を攻撃するとき、それはなんと嘆かわしいことか!]

<227> Quam saepe veniam, qui negaverat, petit! (766) [寛容さを

拒んだ [人が]、なんとしばしば寛容さを求めることか!]

<228> Quamvis non rectum, quod juvat, rectum putes. (769) [君は、たとえ役にたつ [ことが] 正しいものでな [く] ても、[それが] 正しいものの [である] と考えるべきである。]

<229> Quem bono tenere potueris, contineas malo. (1092) [君は、自身がよい [こと] によっては保つことができなかつたような [人を]、悪い [こと] によって保持せよ。]

<230> Qui caveas, quum aliud animus, verba aliud petunt? (775) [心情がある [こと] を求める [が、しかし]、言葉が他の [こと] を求めるときは、君はどのように注意するべきであるか?]

<231> Qui culpa ignoscit uni, suadet pluribus. (776) [ただ一つの過失を許す [人は]、多数の過失をすすめる。]

<232> Qui impegit in uno, in omnibus explodi solet. (781) [ただ一つの [こと] において [人になんらかのことを] 強要した [人が]、あらゆる [こと] において排斥されるのが、ならわしである。]

<233> Qui pote nocere, timetur, quum non nocet. (790) [害をくわえることのできる [人] は、[実際に] 害をくわえないとき [でも]、おそれられる。]

<234> Qui pote nocere, timetur, quum etiam non adest. (789) [害をくわえることのできる [人は]、在席しているのでないときでさえも、おそれられる。]

<235> Qui pote transferre amorem, pote deponere. (791) [愛をうつすことのできる [人は]、[それを] すてることができる。]

<236> Qui properat nimium, res absolvit serius. (793) [あまりにも急ぐ [人は]、物事を比較のおそくしあげる。]

<237> Qui sibi modo vivit, merito aliis est mortuus. (797) [自身のためにだけ生きている [人が] 他の [人々] のためには死んでいるのは、当然である。]

<238> Qui timet amicum, amicus ut timeat, docet. (798) [[自身の] 友人をおそれる [人は]、友人に、[自身を] おそれるように、教える。]

<239> Quicquid futurum est summum, ab imo nascitur. (807) [将来最高の [もの] となるものは、すべて、最低の [もの] から生まれる。]

<240> Quid ipse sis, non quid habearis, interest. (811) [君が [人に] どのように思われているかではなくて、君自身がなんであるか、が重要である。]

<241> Quidam inimici graves, amici sunt leves. (814) [ある [人々] は、重大な敵対者たちであり、軽い友人たちである。]

<242> Quis pauper est? Videtur qui dives sibi. (817) [誰が貧しいか? [自身が] 富んで [いる] と自身に思える [人が] [、それである]。]

<243> Quis plurimum habet? Is qui omnium minimum cupit. (818) [誰がもっとも多くの [もの] をもっているか? すべての [人々] のうちで、もっとも少ない [もの] を望む人が、[それである]。]

<244> Quod aliis vitio vertis, ne ipse admiseris. (820) [君は、自身が他の [人々] の悪業と見る [ことを]、自ら行なうな。]

<245> Quod timeas citius quam quod speres evenit. (831) [君が期待している [こと] よりも、君がおそれている [こと] の方が、いっそう早くやってくる。]

<246> Quum ames, non sapias; aut quum sapias, non ames. (842) [君が愛するときには、君は賢くない。あるいは、[逆に、] 君が賢いときには、君は愛しない。]

<247> Quum inimico ignoscis amicos complures paris. (848) [君が [一人の] 敵対者をゆるすとき、君は多数の友人たちをつくりだす。]

<248> Rapere est accipere quod non possis reddere. (848) [君が、返却することができないような [ものを] うけとることは、奪うことである。]

<249> Rapere est, non petere, quicquid invito auferas. (849) [君が他の人の意思に反してとりさるようなものすべてについては、君は、それを求めるのでなくて、奪うのである。]

<250> Raro est ejusdem hominis multa et opportune dicere. (1095) [多くの [こと] を言うこととそれを適切に言うことが同一の人に属することは、まれである。]

<251> Ratione non vi vincenda adolescentia est. (851) [青年は、力によらず、理によって、征服されるべきである。]

<252> Reddit, non perdit, qui suum quoque tribuit. (854) [各 [人] に彼自身の [もの] を付与する [人は]、それを返すのであって、それを失なうのではない。]

<253> Refert, quam quis bene vivat; quam diu, non refert. (855) [ある [人] がいかによく生きているかが重要であって、いかに長く生きているかは、重要ではない。]

<254> Regnat non regitur, qui nihil nisi quod vult facit. (857) [自身が望む [こと] 以外にはなんら行なわない [人は]、支配するのであって、支配されるのではない。]

<255> Repelli se homo facilius fert quam decipi. (862) [人は、自身が欺かれることよりもしりぞけられることの方を、いっそう容易にたえしのぶ。]

<256> Res bona est, non extirpare sceleratos, sed scelera. (1097) [悪事を犯した [人々] を根絶するのではなくて、悪事 [それ自体] を根絶するのは、よいことである。]

<257> Reus innocens fortunam non testem timet. (869) [無実の被告人は、運命をおそれる [が、しかし、] 証人をおそれることはない。]

<258> Reverti eo, unde venerit, nulli grave est. (870) [誰かある者が出てきたその場所へもどることは、誰にも困難ではない。]

<259> Ridiculum est nocentis odio perdere innocentiam. (1098) [有実の [人] への憎悪のために無実 [の人] を滅ぼすことは、おかしなことである。]

<260> Roganti melius quam imperanti pareas. (873) [君は、[自身に] 命ずる [人] によりも、[自身に] 懇願する [人] に、いっそうよくしたがうはずである。]

<261> Saepius locutum, nunquam me tacuisse poenitet. (1100) [私には、自身が語った [こと] を後悔することはかなりしばしばあるが、[しかし、] 自身が沈黙していたことを後悔することは、決してない。]

<262> Sapiens, quod petitur, ubi tacet, breviter negat. (883) [賢い [人] は、[自身が] 沈黙しているときには、[他の人から] 求められる [ものを] 簡潔に拒絶する。]

<263> Sapientiae plerumque stultitia est comes. (884) [愚かさはたいていは賢さの仲間である。]

<264> Sapiet qui res utiles, non multas sciet. (885) [有用な事柄を知ることになる [人が] 賢いことになるのであって、多くの [こと] を知ることになる [人が] 賢いことになるのではない。]

<265> Satis est hostem superare; nimium est perdere. (889) [敵に対して勝利をおさめることで十分であって、敵を滅ぼすことは過度である。]

<266> Satius est bono placere te uni quam multis malis. (1101) [君が多くの悪い [人々] に気にいられるよりも、ただ一人のよい [人] に君が気にいられる方が、いっそうよい。]

<267> Satius est sero quam nunquam discere. (890) [決して学ばないことよりも、おそくても学ぶことの方が、いっそうよい。]

<268> Satius ignorare est rem quam male discere. (891) [物事を悪く学ぶことよりも、物事を知らないことの方が、いっそうよい。]

<269> Satius mederi est initiis quam finibus. (892) [終わりに修復することよりも、当初に修復しておくことの方が、いっそうよい。]

<270> Se damnat iudex innocentem qui opprimit. (894) [無実の [人]

を罰する審判人（裁判者）は、自身に有罪判決を下す。]

<271> *Secrete(secretum) amicos admone, lauda palam.* (896) [君は、友人たちにひそかに忠告し、[一方で、] 彼らを公然とほめよ。]

<272> *Secundae amicos res parant, tristes probant.* (898) [順境は友人たちをつくりだし、逆境は彼らを試す。]

<273> *Secundus est a matre nutricis dolor.* (899) [乳母の悲嘆は、母からすれば、第二のものである。]

<274> *Semel qui fuerit, semper perhibetur malus.* (901) [一度でも悪い [人] であった [人は]、つねに悪い [人] [である] と言われる。]

<275> *Semper consilium tunc deest, cum opus maxime.* (903) [助言は、それがとくに必要 [である] ときに、そのとき、つねに欠ける。]

<276> *Sensus, non aetas, invenit sapientiam.* (908) [年令ではなくて、知性が、叡智をもたらす。]

<277> *Si invitus pares, servus es; si volens, minister.* (1104) [もし君が望まないのに [他人に] したがうならば、君は [その人の] 奴隷であるが、[しかし、] もし望んでそうするならば、君は [その人の] 使用人 [である]。]

<278> *Si multis tua vita placuerit, tibi placere non potest.* (1105) [もし君の人生が多くの [人々] に気に入られたような場合には、それは君には気に入ることはできない。]

<279> *Si novos parabis amicos, veterum ne oblivisceris.* (1106) [もし君が新しい友人たちをつくることになる場合には、君は古い友人を忘れないように。]

<280> *Si sis marinus, abstine a terrestribus.* (912) [もし君が海の [人] であるならば、君は陸の [もの] から遠ざかれ。]

<281> *Si tutemet te amaris, erunt qui te oderint.* (913) [もし君が君自身を愛するようであれば、君を憎むような [人] [も] あるだろう。]

<282> *Sibi ipse dat supplicium, quem admissi pudet.* (916) [自身が悪事を犯したことを恥じる [人は]、彼自身が自身に罰を与える。]

<283> *Stulti timent fortunam, sapientes ferunt.* (929) [愚かな [人々] は運命をおそれ [るが、しかし]、賢い [人々] はそれを耐えしのぶ。]

<284> *Stultum, imperare reliquis, qui nescit sibi.* (939) [自身を支配することを知らない [人が] それ以外の [人々を] 支配することは、愚か [である]。]

<285> *Suis qui nescit parcere, inimicis favet.* (949) [味 [方] を大切に扱うことを知らない [人は]、敵対者に利益を与える。]

<286> *Summum jus summa plerumque est injuria.* (950) [最高の正はた

いてい最高の不正である。]

<287> Tacere nescit idem, qui nescit loqui. (957) [語ることを知らないその者は、沈黙することを知らない。]

<288> Tam deest avaro quod habet, quam quod non habet. (959) [貪欲な[人]には、彼がもっていない[ものが]欠けているのと同じように、彼が[現に]もっている[もの][も]、欠けている。]

<289> Tam omnibus crudelitas est atque nulli ignoscere. (1110) [すべての[人々]を許すことは、誰も許さないのと同じほどの残酷さである。]

<290> Timidus vocat se cautum, parcum sordidus. (962) [臆病な[人]は自身が用心ぶかい[人][である]と称し、貧欲な[人]は自身が節約[家][である]と称する。]

<291> Tolerabilior poena haud posse, quam nescire vivere. (1112) [生きることを知らないことよりも、生きることがまったくできないことの方が、いっそう耐えやすい罰[である]。]

<292> Tolerabilior, qui mori jubet, quam qui male vivere. (1113) [悪く生きることを命ずる[人]よりも、死ぬことを命ずる[人]の方が、いっそう耐えやすい。]

<293> Tormentum o dulce, aequo ubi reprimitur gaudium! (963) [おお、衡平な[こと]によって悦楽が制圧される場所では、苦痛はなんと甘美で[ある]ことよ!]

<294> Tuti sunt omnes, ubi unus defenditur. (967) [ただ一人の[人][でも]守られるときには、すべての[人々]が安全である。]